de Minas ê aquele que se refere aos valores médios de produção 
e renda gerada pelos estabelecimentos rurais. Conforme dados 
indicados no quadro 9, o valor da produção agrícola no Alto 
Rio Grande por hectare de terra correspondia, em 1975, e a pre 
ços daquele ano, a aproximadamente Cr$423,00 (quatrocentos e 
vinte e três cruzeiros) contra Cr$927,00 (novecentos e vinte 
e sete cruzeiros) para o restante do Sul de Minas e Cr$387,00 
(trezentos e oitenta e sete cruzeiros) para o Estado. Em rela­
ção ao valor de produção por estabelecimento, o Alto Rio Gran-

. QUADRO 7 

NÚMERO DE ESTABELECIMENTOS SEGUNDO GRUPOS DE AREAS COM LAVOURAS E 
PARTICIPAÇÃO PERCENTUAL 

, ALTO RIO GRANDE, RESTANTE DO SUL DE MINAS E MINAS GERAIS